
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

02.06.2025 №1215 г. Таганрог 

 

О реорганизации муниципального 

бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения 

«Детский сад № 91 «Паровозик» 

путем присоединения к нему 

муниципального автономного 

дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 7» 

 

В целях оптимизации и дальнейшего совершенствования сети 

образовательных учреждений города Таганрога, повышения эффективности 

использования материально-технических, методических и кадровых ресурсов 

муниципальных образовательных учреждений города Таганрога,  

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Администрации города Таганрога от 25.10.2011 № 3879  

«О муниципальных учреждениях г. Таганрога», Решением Городской Думы 

города Таганрога от 24.04.2025 № 82 «О согласовании реорганизации 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 91 «Паровозик» путем присоединения к нему муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 7», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Таганрог», 

постановляю: 

 

1. Реорганизовать муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 91 «Паровозик» путем 

присоединения к нему муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 7». 

Наименование учреждения после завершения процесса реорганизации: 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад № 91 «Паровозик». 

Определить основной целью деятельности муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 91 «Паровозик» 

осуществление полномочий органов местного самоуправления города 

Таганрога в сфере образования, предусмотренных федеральными законами, 

garantf1://9871047.0/
garantf1://9871047.0/


 

2 

законами Ростовской области, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Ростовской области и нормативными правовыми 

актами органов местного самоуправления города Таганрога. 

Определить предметом деятельности муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 91 «Паровозик» 

образовательную деятельность по образовательной программе дошкольного 

образования, присмотр и уход за детьми. 

2. Муниципальному автономному дошкольному образовательному 

учреждению «Детский сад № 7»: 

2.1. В течение пяти рабочих дней после даты направления уведомления  

о начале процедуры реорганизации, указанного в подпункте 3.1 пункта 3 

настоящего постановления, в письменной форме уведомить кредиторов  

о принятом решении. 

2.2. Передать все свои права и обязательства муниципальному 

бюджетному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад № 91 

«Паровозик» в соответствии с передаточным актом, который представить  

в Комитет по управлению имуществом г. Таганрога. 

2.3. В течение трех рабочих дней после получения из Межрайонной 

инспекции Федеральной налоговой службы № 26 по Ростовской области 

документов об исключении юридического лица из Единого государственного 

реестра юридических лиц, уведомления о снятии с учета российской 

организации в налоговом органе представить указанные документы в Комитет 

по управлению имуществом г. Таганрога. 

2.4. Обеспечить соблюдение прав работников при проведении 

реорганизационных мероприятий в соответствии с Трудовым кодексом 

Российской Федерации. 

 3. Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному 

учреждению «Детский сад № 91 «Паровозик»: 

 3.1. В течение трех рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления в письменной форме сообщить в Межрайонную инспекцию 

Федеральной налоговой службы № 26 по Ростовской области о начале 

процедуры реорганизации муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 91 «Паровозик» путем 

присоединения к нему муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 7». 

 3.2. После внесения в Единый государственный реестр юридических лиц 

записи о начале процедуры реорганизации обеспечить размещение 

уведомления о реорганизации муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 91 «Паровозик» путем 

присоединения к нему муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 7» в журнале «Вестник 

государственной регистрации» дважды с периодичностью один раз в месяц. 

 3.3. В течение пяти рабочих дней после даты направления уведомления  

о начале процедуры реорганизации в письменной форме уведомить кредиторов 

о принятом решении. 



 

3 

 3.4. Разработать новую редакцию устава муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 91 «Паровозик» и 

представить в Управление образования г. Таганрога на утверждение и  

в Комитет по управлению имуществом г. Таганрога на согласование. 

 3.5. Направить устав муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 91 «Паровозик»  

на государственную регистрацию и представить в течение 5 рабочих дней  

с момента регистрации заверенную надлежащим образом копию устава  

в Комитет по управлению имуществом г. Таганрога и Управление образования                              

г. Таганрога.  

 3.6. Обеспечить соблюдение прав работников при проведении 

реорганизационных мероприятий в соответствии с Трудовым кодексом 

Российской Федерации. 

 4. Управлению образования г. Таганрога:  

 4.1. Утвердить устав муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 91 «Паровозик». 

 4.2. Сформировать и утвердить для муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 91 «Паровозик» 

муниципальное задание.  

 5. Комитету по управлению имуществом г. Таганрога: 

 5.1. Согласовать устав муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 91 «Паровозик». 

 5.2. Утвердить передаточный акт. 

5.3. Закрепить имущество муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 7» на праве оперативного 

управления за муниципальным бюджетным дошкольным образовательным 

учреждением «Детский сад № 91 «Паровозик». 

 5.4. В течение пяти рабочих дней с момента получения устава 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 91 «Паровозик» внести в Реестр муниципального имущества 

города Таганрога соответствующие изменения. 

6. Финансовому управлению г. Таганрога осуществлять финансирование 

расходов по реорганизации муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 91 «Паровозик» путем 

присоединения к нему муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 7» в пределах ассигнований, 

установленных Управлением образования г. Таганрога. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

 

 

       Первый заместитель главы 

Администрации города Таганрога               И.В. Голубева 

garantf1://43651837.0/
garantf1://43651837.0/

